Vuelta al reino visigodo, el concilio II de Sevilla de 619 organizado también por Isidoro continúa formalmente con la línea del sínodo bracarense. En efecto, a las tareas consagradas se las designa como *ministerium* o como *honos ecclesiasticus*,<sup>20</sup> mientras que un conglomerado de materias recibe el mismo adjetivo (*ecclesiastica jura*,<sup>21</sup> *ecclesiasticum ordinem*,<sup>22</sup>

Si quis contra hanc regulam facere presumserit, quasi contraries magni concilii proiciatur a *clero*” (Bracc. II, XXII).

<sup>20</sup> “De presbyteris vel diaconibus ab uno episcopo non depo niendis: Sexta actione conperimus Fragitanum, Cordobensis ecclesiae presbyterem, a pontifice suo iniuste olim delectum et innocentem exilio condemnatum, quem rursus ordini suo restitu entes id denuo adversus presumptionem nostram decrevimus, ut iuxta priscorum patrum synodalem sententiam nullus nostrum sine concilii examine deiciendum quemlibet presbyterem vel diaconum audeat; nam multi sunt qui indiscussis potestate tyrannica non auctoritate canonica damnat, et sicut nonnullos gratiae favore sublimant ita quosdam odio invidiae permoti humiliant et ad levem opiniones auram condemnat, quorum crimen non adprobant. Episcopus enim presbyteris ac ministris solus *honorem* dare potest, auferre solus non potest. Si enim hii qui in saeculo a dominis suis honores libertatis adepti sunt in servitutis nexo non revolvuntur nisi publice apud praetores tribunal i foro fuerint accusati, quanto magis hii qui divinis altaribus consecrati *honore ecclesiastico* decorantur? Quo profecto nec ab uno damnari nec uno iudicante poterunt honoris sui privilegiis exui, sed praesentati synodiali iudicio, quod canon de illis praecepit, definiri” (Sev. II, VI).

<sup>21</sup> “De bigamis ad presbyterium vel diaconatum non promovendis: Quarta actione nuntiatum est nobis apud Astigitanam ecclesiam quasdam nuper ordinationes inlicitas exitisse, ita ut quidam viduarum mariti levitarum ministerio sacra rentur: quos quidem convenit a gradu suscepto in ritum devocari nec ultra provehi ad diaconii ministerium qui contra divina atque *ecclesiastica iura* instituti reperiuntur” (Sev. II, IV).

<sup>22</sup> “Ne presbyter diaconum aut presbyterem ordinare presumat: Quinto iudicio ad cognitionem nostram Aniani Egabriensis diaconi relata deductum est de quibusdam ipsius ecclesiae clericis, quorum dum unus ad presbyterum, duo ad levitarum ministerium sacra rentur, episcopus eorum oculorum detenus dolore, fertur manum summa super eos tantum posuisse et presbyter quidam illis contra *ecclesiasticum ordinem* benedictionem dedisse; qui licet propter tantam prae sumptionis audaciam poterat ad cussatus iudicio praesenti damnari, si adhuc in corpore positus non fuisse mortis vocatione praeventus; sed quia iam ille examini divino relictus humano iudicio accusare non potest, hii qui su-

*mores ecclesiasticis*,<sup>23</sup> etc.). Lo que advertimos es que una serie de competencias se recortan como propiamente eclesiásticas.

Hasta este punto, el repaso realizado se centraba en concilios provinciales o en sínodos extranjeros. Resultan formas de disciplinar el clero de una diócesis, formas que a lo sumo buscan establecerse como modelo de acción y referencia para otras jurisdicciones. El sínodo que finalmente logra instituir a la reunión obispal como órgano regular de un gobierno de alcance general es, como decía Velázquez, el IV de Toledo. ¿Qué idea de iglesia patrocina este concilio fundamental? ¿En cuáles palabras de las heredadas se va a apoyar? El análisis de las opciones lexicales nos ayudará a entender mejor la idea de iglesia abierta por el programa de Isidoro.

#### EL CUARTO CONCILIO DE TOLEDO

Catorce años después de Sevilla II, Isidoro impulsa un nuevo concilio. A juzgar por los resultados, el

persunt et ab eo non consecrationis titulum sed ingominiæ potius eloquium percepérunt, ne sibi licentiam talis ultra usurpatio faciat, decrevimus ut gradu sacerdotalis vel levitici ordinis quem perverse adepti sunt depositi aequo indicio abutantur. Tales enim merito iudicati sunt removendi, quia inventi sunt constituti” (Sev. II, V).

<sup>23</sup> “De oequonomis ne ex laicis constituantur: Nona actione didicimus quosdam ex nostro collegio contra *mores ecclesiasticas* laicos habere in rebus divinis constitutos oeconomos. Proinde pariter tractantes elegimus, ut unusquisque nostrum secundum Chalcidonensium patrum decreta ex proprio clero oeconomum sibi constituta. Indecorum est enim laicum vicarium esse episcopi et seculares in ecclesia iudicare: in uno enim eodemque officio non decet dispar professio. Quod etiam in lege divina prohibetur dicente Moyse: Non arabis in bove simul et asino; id est homines diversae professionis in officio uno non sociabis. Unde oportet nos et divinis libris et sanctorum patrum obedire praeceptis constituentibus/ ut hii qui in administrationibus ecclesiae pontificibus sociantur discrepare non debeant nec professione nec habitu: nam cohaerere et coniungi non posunt quipus et studia et vota diversa sunt. Si quis autem episcopus post haec *ecclesiasticam rem* aut laicali procuratione administrandam elegerit aut crediderit, vere ut contemtor canonum et fraudator ecclesiasticon rum rerum non solum Christo de rebus pauperum iudicatur reus, sed etiam et concilio manebit obnoxius” (Sev. II, VIII).

expediente de la referencia modélica ha tenido efectos escasos sobre el resto de las diócesis, e Isidoro se vuelca de lleno en un modelo centralista apoyado en el Estado. Este modelo impone por medios jurídicos un idéntico esquema disciplinar, sacramental y de sustento material examinado para Sevilla II válido a partir de este punto a todo el ámbito del reino.

Atendiendo a los sintagmas, las fórmulas empleadas por Toledo IV resultan desconcertantemente conservadoras. No sólo en relación con lo alcanzado en el concilio segundo de Braga, sino también respecto al propio sínodo de Sevilla; se advierte una vuelta atrás en la formulación de un enunciado que articule en su conjunto a la jerarquía episcopal. En efecto, se alude a la *ecclesia catholica*,<sup>24</sup> a la *ecclesiastica consuetudo*,<sup>25</sup> a las *ecclesiasticas mores*,<sup>26</sup> al *gradus ecclesiasticus*<sup>27</sup>

<sup>24</sup> “Tanta est quorundam cupiditas, ut quidam eam adeptentes iuxta quod ait Apostolus etiam a fide erraverint; multi quippe hucusque ex sacerdotibus atque laicis accipientes a iudeis munera perfidiam eorum patrocinio suo foverant, qui non inmerito ex corpore Anti Christi esse noscuntur, quia contra Christum faciunt. Quiquamque igitur deinceps episcopus sive clericus vel seculares illis contra fidem christianam suffragium vel munere vel favore praesteterit, vere ut profanus et sacrilegus anathema effectus *ab ecclesia catholica* et regno Dei efficiatur extraneus, quia dignum est ut a corpore Christi separetur qui inimicis Christi patronus efficitur” (Tol. IV, LVIII).

<sup>25</sup> “Post rectae fidei confessionem, quae in sancta Dei ecclesia praedicatur, placuit, ut omnes sacerdotes qui catholicae fidei unitate complectimur, nicil ultra diversum aut dissonum in ecclesiasticis sacramentis agamus, ne qualibet nostra diversitas apud ignotos seu carnales schismatis errorem videatur ostendere, et multis existat in scandalum varietas ecclesiarum. Unus igitur ordo orando atque sallendi a nobis per omnem Spaniam atque Galliam conservetur, unus modus in missarum sollemnitatibus, unus in vespertinis matutinisque officiis, nec diversa sit ultra in nobis *ecclesiastica consuetudo* qui una fide continetur et regno; hoc enim et an[ti] qui canones decreverunt, ut unaquaque provincia et psallendi et ministeriandi parem consuetudinem teneat” (Tol. IV, II).

<sup>26</sup> “Nulla pene res disciplinae mores ab ecclesia Christi depulit quam sacerdotum neglegentiam, qui contemtis canonibus ad corrigidos *ecclesiasticos mores synodus* facere neglegunt [...]” (Tol. IV, III).

<sup>27</sup> “Hii qui in discrimine constituti poenitentiam accipiunt nulla manifesta acelerata confitentes sed tantum peccatores se praedican-

de un modo más homologable a los sínodos de la primera mitad del siglo VI que a los posteriores. ¿Qué ha sucedido con los obispos? ¿Se vieron arrebatados de modo colectivo por un súbito ataque de amnesia? ¿Cómo podemos explicar, en el marco de un concilio que inaugura nuevas prácticas, la elección de fórmulas tan prudentes?